
№15 от 22 декабря 2023 года 1

№15 от 22 декабря 2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2023 года № 65                                                                                                                                                                                 поселок Смолячково
 
О внесении изменения в Постановление МА МО пос. Смолячково 
от 05.06.2018 № 118 «Об утверждении административного регламента 
по предоставлению Местной администрацией внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Смолячково, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, переданных 
на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной 
услуги по подбору, учету и подготовке органом опеки и попечительства 
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, 
граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями л
ибо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью н
а воспитание в иных установленных семейным законодательством формах»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом 
Санкт-Петербурга от 21.11.2007 № 536-109 «О наделении органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельными государственными полномочиями 
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 
находящихся под опекой (попечительством), и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге», 
Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 

№ 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Местная администрация внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление МА МО пос. Смолячково от 05.06.2018 № 118 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению Местной администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга поселок Смолячково, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по подбору, учету и подготовке органом опеки и попечительства в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, 
граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 
установленных семейным законодательством формах» следующие изменения:

1.1. Абзац четвертый пункта 3.3.2 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«Организация выдает свидетельство о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения 

родителей, на территории Российской Федерации по форме, утвержденной Приказом Минобрнауки РФ от 20.08.2012 № 623 «Об утверждении требований 
к содержанию программы подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, и формы 
свидетельства о прохождении такой подготовки на территории Российской Федерации» (приложение № 8 к настоящему регламенту) в течение двух рабочих дней 
со дня окончания прохождения подготовки кандидатов в приемные родители. Заявителям, не освоившим курс подготовки, по результатам итоговой аттестации 
свидетельство не выдается. В случае пропуска более 30% от общего количества занятий гражданин получает справку о прохождении части подготовки и имеет 
право пройти пропущенные занятия в следующей группе граждан, которые будут проходить подготовку.».

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в муниципальной газете «Вестник муниципального 

образования поселок Смолячково».

Глава Местной администрации 
муниципального образования 
поселок Смолячково                                                                                                                                                                                                              А.Т. Чулин

Местная администрация муниципального образования
поселок Смолячково

Санкт-Петербург
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

ОФИЦИАЛЬНО

Местная администрация муниципального образования
поселок Смолячково

Санкт-Петербург
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  

19 декабря 2023 года № 68                   поселок Смолячково

О внесении изменений в Постановление МА МО пос. Смолячково 
от 03.12.2015 года № 137 «Об утверждении Положения «О порядке 
организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 
в муниципальном образовании поселок Смолячково»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 26.10.2005 
№ 555-78 «О праздниках и памятных датах в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт–Петербурга поселок Смолячково, Местная администрация муниципального образования поселок Смолячково

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение № 1 к Постановлению МА МО пос. Смолячково от 03.12.2015 г. № 137 «Об утверждении Положения «О порядке организации и 
проведении местных и участии в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий в муниципальном образовании поселок 
Смолячково» (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.6. Положения изложить в следующей редакции:



№15 от 22 декабря 2023 года2

«1.6. На основании программы социально-экономического развития МО пос. Смолячково с учетом утвержденного перечня мероприятий, МА МО пос. 
Смолячково формирует муниципальные программы перечня местных и городских мероприятий, культурно-массовых мероприятий и также формы их проведения 
на очередной финансовый год и плановый период.».

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в муниципальной газете «Вестник муниципального 

образования поселок Смолячково».

Глава Местной администрации 
муниципального образования 
поселок Смолячково                                                                                                                                                                                                              А.Т. Чулин 

Муниципальный совет
муниципального образования поселок Смолячково

(шестой созыв)
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

РЕШЕНИЕ

«22» декабря 2023 г. № 46                                                                                                                                                                                 поселок Смолячково

О внесении изменений в Решение МС МО пос. Смолячково 
от 29.09.2023 г. № 33 «О структуре Местной администрации 
муниципального образования поселок Смолячково 
и денежном содержании выборного должностного лица, 
муниципальных служащих органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом 
Санкт- Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 15.02.2000 № 53-8 «О 
регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 20.07.2006 № 348-54 «О Реестре муниципальных 
должностей в Санкт-Петербурге, Реестре должностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга, членов выборных органов местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц местного самоуправления в Санкт-Петербурге, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Смолячково, во исполнение письма Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 28.11.2023 № 15-
21-2064/23-0-0 о приведении муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, Муниципальный совет 
муниципального образования поселок Смолячково 

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Приложение № 2 «Положение о денежном содержании выборного должностного лица, муниципальных служащих органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково» следующие изменения:

1.1. В пункте 3.2 после слов «на очередной» дополнить словом «финансовый».
1.2. В пунктах 5.2, 5.3 слово «Надбавка» заменить Словами «Ежемесячная надбавка».
1.3. В пункте 5.4 после слова «муниципального служащего» заменить словом «человека».
1.4. В пункте 6.2 после слов «надбавки» дополнить словами «к должностному окладу».
1.5. В пункте 6.3:
- в абзаце первом после слов «на очередной» дополнить словом «финансовый»;
- в абзаце втором слово «надбавки» заменить словами «ежемесячной надбавки к должностному окладу».
1.6. В пункте 7.1:
- абзацы третий и пятый исключить;
- абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- премию по результатам труда за год.».
1.7. абзаце третьем пункта 7.4 после слов «внутреннего» дополнить словом «трудового».
1.8. В пункте 7.5 слово «работы» заменить словом «труда».
1.9. Пункт 7.6 изложить в новой редакции:
«7.6. Премия по результатам труда за год выплачивается при наличии экономии средств фонда оплаты труда.».
1.10. В абзаце втором пункта 7.7 и абзаце втором пункта 8.3 слово «главы» исключить.
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования в муниципальной газете «Вестник муниципального образования поселок Смолячково».
3.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу муниципального образования поселок Смолячково, исполняющего полномочия 

председателя Муниципального совета.

Глава муниципального образования
поселок Смолячково, исполняющий
полномочия председателя 
Муниципального совета                                                                                                                                                                                                    А.Е. Власов 

Муниципальный совет
муниципального образования поселок Смолячково

(шестой созыв)
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

РЕШЕНИЕ

22 декабря 2023 года № 50                                                                                                                                                                                поселок Смолячково
             
О принятии за основу (в первом чтении) проекта решения 
Муниципального совета муниципального образования поселок Смолячково 
«О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково»

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, во исполнение предложений прокуратуры Курортного района Санкт – Петербурга 
от 26.06.2023г. № 07-21-2023/26, от 26.09.2023г. № 20-03-2023/20, от 29.11.2023г. № 20-18-2023/45, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-
Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково, Муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Принять за основу (в первом чтении) проект решения Муниципального совета муниципального образования поселок Смолячково «О внесении изменения 
и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково» (далее – Устав), 
принятый решением МС МО пос. Смолячково от 26.10.2017г. № 45, и зарегистрированный Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 
по Санкт – Петербургу 08.11.2017г. за № RU 781410002017002, согласно приложению № 1 к настоящему решению. 



№15 от 22 декабря 2023 года 3

2. Для обсуждения проекта решения МС МО пос. Смолячково «О внесении изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково» провести в муниципальном образовании поселок Смолячково публичные слушания 
с участием жителей муниципального образования (с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и рекомендаций Роспотребнадзора и в 
соответствии с Постановлением Правительства Санкт – Петербурга от 13.03.2020г. № 121 «О мерах по противодействию распространению в Санкт-Петербурге 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», направленных на недопущение распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19: использование 
участниками средств индивидуальной защиты, соблюдение дистанции не менее 1,5 м между участниками). 

3. Порядок учета предложений по проекту решения Муниципального совета муниципального образования поселок Смолячково «О внесении изменения и 
дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково» осуществлять в 
соответствии с Решением МС МО пос. Смолячково от 28.02.2018г. № 6 «Об утверждении Положения "О порядке организации и проведения публичных слушаний 
в МО пос. Смолячково", Решением МС МО пос. Смолячково от 30.09.2013г. № 42 «Об утверждении Положения «О порядке учета предложений граждан по 
проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МО пос. Смолячково и о порядке участия граждан в обсуждении проекта 
Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав".

4. Установить дату, время и место проведения публичных слушаний: 06 декабря 2021 года в 16 час. 00 мин. в помещении Муниципального совета 
муниципального образования поселок Смолячково по адресу: 197720, г. Санкт – Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, лит. А, пом. 1-Н. 

5. Предложить жителям муниципального образования поселок Смолячково принять участие в публичных слушаниях. 
6. Опубликовать настоящее решение, информацию о дате, времени и месте проведения публичных слушаний в муниципальной газете «Вестник 

муниципального образования поселок Смолячково» и на сайте муниципального образования поселок Смолячково в сети Интернет. 
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования поселок Смолячково, исполняющего полномочия 

председателя Муниципального совета. 

Глава муниципального образования 
поселок Смолячково, исполняющий 
полномочия председателя 
Муниципального совета                                                                                                                                                                                                     А.Е. Власов 

Приложение № 1 
к Решению МС МО пос. Смолячково 

от «__»_________ 2023г. № ___ 

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

«___» ___________ 2023 года № ___                                                                                                                                                                 поселок Смолячково

О принятии (в третьем чтении) изменений и дополнений 
в Устав внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково 

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, во исполнение предложений прокуратуры Курортного района Санкт – Петербурга 
от 26.06.2023г. № 07-21-2023/26, от 26.09.2023г. № 20-03-2023/20, от 29.11.2023г. № 20-18-2023/45, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-
Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково, Муниципальный совет.

РЕШИЛ:

1. Принять (в третьем чтении) изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт – 
Петербурга поселок Смолячково (далее - Устав), принятый решением МС МО пос. Смолячково от 26.10.2017г. № 45, зарегистрированный Главным Управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт – Петербургу 08.11.2017г. за № RU 781410002017002, согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-
Петербургу и Ленинградской области в течение 15 дней со дня его принятия для регистрации изменений и дополнений в Устав.

3. Поручить представлять интересы муниципального образования поселок Смолячково при государственной регистрации изменений и дополнений в Устав 
- главе муниципального образования поселок Смолячково, исполняющему полномочия председателя Муниципального совета - Власову Антону Евгеньевичу. 

4. Главе муниципального образования поселок Смолячково опубликовать изменения и дополнения в Устав после их государственной регистрации в Главном 
управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в течение 7 дней в муниципальной газете «Вестник 
муниципального образования поселок Смолячково».

5. Главе муниципального образования поселок Смолячково в течение 10 дней со дня официального опубликования изменений и дополнений в Устав 
направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области сведения об источнике и о 
дате официального опубликования изменений и дополнений в Устав для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных 
образований.

6. Главе муниципального образования поселок Смолячково в течение 20 дней со дня получения из Главного управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав 
в государственный реестр уставов муниципальных образований, направить  настоящее решение в Юридический комитет Администрации Губернатора Санкт – 
Петербурга для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Санкт – Петербурга.

7. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня 
его официального опубликования (обнародования) в муниципальной газете «Вестник муниципального образования поселок Смолячково» в соответствии с 
правилами, установленными действующим законодательством Российской Федерации.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования поселок Смолячково, исполняющего полномочия 
председателя Муниципального совета.

Глава муниципального образования 
поселок Смолячково, исполняющий 
полномочия председателя 
Муниципального совета                                                                                                                                                                                                       А.Е. Власов 

Приложение № 1 
к Решению МС МО пос. Смолячково 

от «__»_________ 2023г. № ___ 

Утвердить следующие изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт – 
Петербурга поселок Смолячково (далее-Устав):

1. В пункте 1. статьи 50 Устава слово "(обнародования)" исключить;
2. В пункте 2. статьи 50 Устава слова "(обнародованию)" "(обнародования)" исключить;
3. Подпункт 50_2 пункта 2 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции: «в новой редакции 50.2) восстановление пришедших в негодность воинских 

захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных вне земельных участков, 
входящих в состав кладбищ»;

4. Статью 55 Устава дополнить подпунктом 4 следующего содержания: «4. Проекты местных бюджетов составляются и утверждаются сроком на три года 
(очередной финансовый год и плановый период);

5. Абзац 3 подпункта 47 пункта 2 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции: «содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения 
ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их 
частей на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга»;

Муниципальный совет
муниципального образования поселок Смолячково

(шестой созыв)
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru



№15 от 22 декабря 2023 года4

6. Абзац 3 подпункта 47_3 пункта 2 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции: «содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения 
ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их 
частей на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга».

Уважаемые жители поселка Смолячково!

09 января 2024 года в 16 час. 00 мин. в помещении Муниципального совета муниципального образования поселок Смолячково по адресу: 197720, г. Санкт 
– Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, лит. А, пом. 1-Н.  состоятся публичные слушания (с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований 
и рекомендаций Роспотребнадзора, направленных на недопущение распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19) по следующему вопросу:

обсуждение проекта решения МС МО пос. Смолячково «О внесении изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования 
Санкт – Петербурга поселок Смолячково».

Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений 
в Устав внутригородского муниципального образования Санкт – Петербурга поселок Смолячково»

Осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Решением МС МО пос. Смолячково от 28.02.2018г. № 6 «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения 
публичных слушаний в муниципальном образовании поселок Смолячково», Решением МС МО пос. Смолячково от 30.09.2013г. № 42 «Об утверждении 
Положения "О порядке учета предложений граждан по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МО пос. 
Смолячково и о порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
Устав". 

Предложения об изменениях и дополнениях к проекту изменений в Устав могут направляться посредством почтовой связи, факса, электронной почты, 
а также представляться лично по адресу: 197720, г. Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, лит. А, пом. 1-Н (Муниципальный совет), по адресу 
электронной почты: ma@mo-smol.ru, по факсу № 8 (812) 409-88-25. 

Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав могут быть внесены в течение 20 дней со дня опубликования 
(обнародования) проекта изменений в Устав. 

Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации. 
Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны соответствовать законодательству Российской 

Федерации. 
Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, по решению комиссии могут 

быть оставлены без рассмотрения. 
Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава,проектуизменений в Устав рассматриваются членами комиссии и 

специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы над подготовкой заключения комиссии. 
Инициаторы предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав вправе присутствовать и принимать участие в 

обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего они заблаговременно информируются о месте, дате и времени заседания комиссии. 
По итогам рассмотрения и обобщения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, комиссия 

в течение трех дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет письменное заключение. 
Граждане вправе участвовать в обсуждении проекта изменений в Устав на публичных слушаниях. 
Информация о результатах рассмотрения Муниципальным советом МО пос. Смолячково поступивших предложений доводится до сведения граждан, 

группы граждан, подавших предложения, через средства массовой информации муниципального образования поселок Смолячково.



№15 от 22 декабря 2023 года 5

Памятка по пожарной безопасности
в зимний отопительный период 2023-2024 г.г.

Уважаемые жители Курортного 
района!

Отопительный период в самом 
разгаре, а это значит, что количество бытовых пожаров 
возрастает. Причина всему – беспечность, люди попросту 
не задумываются, о своей безопасности, а пожары в жилых 
домах возникают из-за неисправности электропроводки, 
электроприборов и отопительных печей либо неправильной 
их эксплуатация, неосторожного обращения или детской 
шалости с огнем.

Чтобы избежать пожаров в Вашем доме, помните и 
соблюдайте основные правила пожарной безопасности:

При эксплуатации электрооборудования
При эксплуатации электрических приборов 

запрещается:
- использовать электроприборы в условиях, не 

соответствующих требованиям инструкций предприятий-
изготовителей, или имеющие неисправности, а также 
эксплуатировать электропровода и кабели с повреждённой 
или потерявшей защитные свойства изоляцией;

- устанавливать самодельные вставки «жучки» при 
перегорании плавкой вставки предохранителей, это приводит 
к перегреву всей электропроводки, короткому замыканию и 
возникновению пожара;

- окрашивать краской или заклеивать открытую 
электропроводку обоями;

- пользоваться повреждёнными выключателями, 
розетками, патронами;

- закрывать электрические лампочки абажурами из 
горючих материалов;

- использование электронагревательных приборов 
при отсутствии или неисправности терморегуляторов, 
предусмотренных конструкцией.

Недопустимо включение нескольких электрических 
приборов большой мощности в одну розетку, во избежание 
перегрузок, большого переходного сопротивления и 
перегрева электропроводки. Частой причиной пожаров 
является воспламенение горючих материалов, находящихся 
вблизи от включённых и оставленных без присмотра 
электронагревательных приборов (электрические плиты, 
кипятильники, камины, утюги, грелки и т.д.).

Включённые электронагревательные приборы должны 
быть установлены на негорючие теплоизоляционные 
подставки.

Для предупреждения высыхания и повреждения изоляции 
проводов запрещается прокладка их по нагревающимся 
поверхностям (печи, дымоходы, батареи отопления и 
т.д.).  Перед уходом из дома на длительное время, нужно 
проверить и убедиться, что все электронагревательные и 
осветительные приборы отключены.

Меры пожарной безопасности при эксплуатации 
газового оборудования

Газовое оборудование, находящееся в доме, должно 
находиться в исправном состоянии, и соответствовать 
техническим требованиям по его эксплуатации.

При эксплуатации газового оборудования запрещается:
- пользоваться газовыми приборами малолетним детям и 

лицам, незнакомым с порядком его безопасной эксплуатации;
- открывать газовые краны, пока не зажжена спичка или 

не включён ручной запальник;
- сушить белье над газовой плитой, оно может загореться.
Ни в коем случае не приносите только что заправленные 

газовые баллоны в дом или другое теплое помещение! 
Расширившийся от нагрева газ может привести к разрыву 
баллона и выпуску газа под высоким давлением.

При появлении в доме запаха газа запрещается 
использование электроприборов, находящихся в доме, 
включение электроосвещения. Выключите все газовые 
приборы, перекройте краны, проветрите все помещения, 
включая подвалы. Проверьте, плотно ли закрыты все краны 
газовых приборов. Если запах газа не исчезает, или, исчезнув 
при проветривании, появляется вновь, необходимо вызвать 
аварийную газовую службу.

Печное отопление
Печи, находящиеся в доме, должны быть в исправном 

состоянии и безопасны в пожарном отношении.

Нужно помнить, что пожар может возникнуть в результате 
воздействия огня и искр через трещины и не плотности 
в кладке печей и дымовых каналов. В связи с этим, 
необходимо периодически тщательно осматривать печи и 
дымовые трубы, в том числе и в чердачных пространствах, 
устранять обнаруженные неисправности, при необходимости 
производить ремонт. Отложения сажи удаляют, и белят 
все элементы печи, побелка позволяет своевременно 
обнаружить трещины и прогары.

При эксплуатации печей следует выполнять следующие 
требования:

- на полу перед топкой должен быть прибит предтопочный 
лист из стали размером 50х70 см и толщиной не менее 2 мм, 
предохраняющий от возгорания случайно выпавших искр;

- запрещается растапливать печи бензином, керосином 
и другими ЛВЖ, так как при мгновенной вспышке горючего 
может произойти взрыв или выброс пламени;

- располагать топливо, другие горючие вещества и 
материалы на предтопочном листе;

- недопустимо топить печи с открытыми дверцами;
- зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть 

пролиты водой, и удалены в специально отведённое для них 
безопасное место;

- дымовые трубы над сгораемыми крышами должны 
иметь искроуловители (металлические сетки);

- очищают дымоходы от сажи, как правило, перед началом 
отопительного сезона и не реже одного раза в два месяца во 
время отопительного сезона.

Действия в случае возникновения пожара.
Помните, что самое страшное при пожаре - растерянность 

и паника. Уходят драгоценные минуты, когда огонь и дым 
оставляют всё меньше шансов выбраться в безопасное 
место. Вот почему каждый должен знать, что необходимо 
делать при возникновении пожара.

При возникновении пожара немедленно сообщите об 
этом в пожарную охрану по телефону "01", "112"

При сообщении в пожарную охрану о пожаре необходимо 
указать:

-кратко и чётко обрисовать событие - что горит (квартира, 
чердак, подвал, индивидуальный дом или иное) и по 
возможности приблизительную площадь пожара;

-назвать адрес (населённый пункт, название улицы, 
номер дома, квартиры);

-назвать свою фамилию, номер телефона;
-есть ли угроза жизни людей, животных, а также соседним 

зданиям и строениям;
-если у Вас нет доступа к телефону и нет возможности 

покинуть помещение, откройте окно и криками привлеките 
внимание прохожих.

Постарайтесь принять меры по спасению людей, 
животных, материальных ценностей. Постарайтесь 
оповестить о пожаре жителей населенного пункта.

Делать это надо быстро и спокойно. В первую очередь 
спасают детей, помня при этом, что они чаще всего, 
испугавшись, стараются спрятаться под кровать, под стол, 
в шкаф. Из задымленного помещения надо выходить, 
пригнувшись, стремясь держать голову ближе к полу, т.к. дым 
легче воздуха, он поднимается вверх, и внизу его гораздо 
меньше. Передвигаясь в сильно задымленном помещении 



№15 от 22 декабря 2023 года6

нужно придерживаться стен. Ориентироваться можно по 
расположению окон, дверей.

В случае возникновения каких-либо происшествий 
незамедлительно звоните по Единому телефону пожарных 
и спасателей

01; 101 или 112 (с мобильного телефона).
Будьте осторожны и внимательны. Берегите себя и своих 

близких!

СПб ГКУ «ПСО Курортного района»

Жителей Курортного района приглашают вступить в народную дружину

В соответствии с Федеральным законом № 44-
ФЗ от 02.04.2014 года «Об участии граждан      в 
охране общественного порядка» и в целях 
содействия органам внутренних дел (полиции) 
по поддержанию общественного порядка на 
территории Курортного района Санкт-Петербурга 
осуществляется деятельность Общественной 
организации правоохранительной направленности 
– Народной дружины «Курортная».

Совместно с сотрудниками правоохранительных 
органов дружинники участвуют в мероприятиях по выявлению и пресечению различного рода правонарушений, 
в том числе мест возможного нахождения несовершеннолетних в вечернее время, принимают активное 
участие в обеспечении общественного порядка, путем патрулирования территории района, а также участвуют 
в обеспечении общественного порядка при проведении массовых мероприятий.

Основными направлениями деятельности добровольных народных дружин являются:
- содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране 

общественного порядка;
- участие в предупреждении и пресечении правонарушений;
- распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах.
Добровольная народная дружина - это возможность проявить свою активную гражданскую позицию, не на 

словах, а на деле, способствуя созданию безопасной и комфортной среды, в которой мы все хотели бы жить.
Администрация Курортного района Санкт-Петербурга рада приветствовать всех граждан, желающих 

вступить в ряды народных дружинников, кому не безразлична спокойная обстановка на территории своего 
любимого Курортного района.

Получить статус народного дружинника и вступить в ряды может любой желающий гражданин Российской 
Федерации, достигший 18 лет.

По вопросам вступления в народную дружину, необходимо обращаться в отдел законности правопорядка 
и безопасности администрации Курортного района Санкт-Петербурга по будням с 09.00 до 18.00 или  
по тел. (812) 576-81-88, 8-931-326-20-68

Справка

Распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 02.03.2022 № 348-р утверждено соглашение между 
Министерством внутренних дел Российской Федерации 
и Правительством Санкт-Петербурга о передаче 
Министерству внутренних дел Российской Федерации 
осуществления части полномочий по составлению 
протоколов об административных правонарушениях, 
посягающих на общественный порядок и общественную 
безопасность, предусмотренных Законом.

Согласно данному Соглашению с 02.03.2022 Главное 
управление МВД России 

по г. Санкт-Петербургу осуществляет на территории Санкт-
Петербурга реализацию передаваемых Правительством 
Санкт-Петербурга полномочий по составлению протоколов 
об административных правонарушениях предусмотренных 
ст. 8 Закона Санкт-Петербурга от 31.05.2010 № 273-70 

«Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге», а именно нарушение тишины 

и покоя граждан в ночное время, в выходные и 
праздничные дни.

На основании изложенного с заявлением (сообщением) 
о нарушения нарушение тишины 

и покоя граждан в ночное время, в выходные и 
праздничные дни можно обратиться 

в ОМВД России по Курортному району Санкт-Петербурга 
по адресу: Санкт-Петербург, 

г. Сестрорецк, ул. Володарского, д. 7/9, тел. 437-02-02.



№15 от 22 декабря 2023 года 7



№15 от 22 декабря 2023 года8

Муниципальное образование поселок Смолячково
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, лит. А, пом. 1-Н                                                                                                                                         
Официальный сайт: www.mo-smol.ru, 
E-mail: ma@mo-smol.ru 
                                  
Редакционная коллегия: А.Т. Чулин, И.И. Гаврикова. Ответственный за выпуск: А.Т. Чулин. 
Тел./факс: (812) 409 88 25
Подписано в печать: 22.12.2023. Тираж номера: 150 экземпляров.

Макет и печать: Типография ООО “Экслибрис Принт“. СПб, ул. Замшина, дом 31, литер А, помещение 3Н
Тел: 8-(812)-334-85-15
Сайт: www.ofprint.spb.ru


